16488.

DE  
**MORBIS PANCREATIS**  
**OBSERVATIONES**  
**QUAEDAM.**

-----  
**DISSERTATIO INAUGURALIS**  
**MEDICA,**

QUAM,  
AUCTORITATE AMPLISSIMI MEDICORUM  
ORDINIS

IN  
CAESAREA LITERARUM UNIVERSITATE  
DORPATENSI,  
PRO GRADU  
DOCTORIS MEDICINAE

RITE CONSEQUENDO,  
CONSCRIPTIS ATQUE LOCO CONSUETO  
PUBLICICE DEFENDET

A U C T O R  
**JULIUS DAWIDOFF**  
CURONUS.

---

DORPATI LIVONORUM.  
TYPIS J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.  
MDCCXXXIII.

I m p r i m a t u r

haec dissertatio ea conditione, ut quum primum ex officina emissा fuerit, quiunque ejus exemplа collegio libris inspiciendis praeposito tradantur.

Dorpati die VI. mens. April. MDCCXXXIII.

Dr. Fridericus Erdmann,  
Ord. Med. h. t. Decanus.

D 1784

P r a e f a m e n .

*Quamvis recentioris temporis medici pancreatis morbos accuratius perscrutari coeperunt, horum tamen pathogenia nequam omni jam ex parte collustrata est, atque diagnosis, praecipue multa adhuc premitur caligine. Cujus rei difficultas in ipsis organi natura posita est. Graves certe partes agere pancreas videtur in digestionis et nutritionis oeconomia. Perfecto enim non sine consilio sapiens natura organon tantae magnitudinis tantaque secretionis tam arcte intimeque conjunxit cum organis digestionis. Attamen sedes hujus organi inter alia viscera abdominalia maxime abscondita est, atque functio ejus minime in sensu cadit. Functio autem cuiuslibet organi, mensura tamquam est atque norma, ex qua sanitas ejus morbusve dijudicatur. Hinc pancreatis actio tam physiologica quam pathologica pariter nos latet. Vilia qualitatis hujus organi ejusque functionis nullo modo discernuntur. Ex vitiis quantitatis, secretio diminuta aequem minus cognoscitur, atque nonnunquam tantummodo tumor percipitur et secretio profusa quadamtenus manifestatur peculiaribus sialorrhoeae pancreaticae phaenomenis, quae infra luculentius exponentur. Sed haec secretionis*

*profusio, tantum abest, ut omnibus pancreatis morbis propria sit, ut plerisque potius aliena, in singulis tantum, iisque rarioribus pancreatis affectionibus observetur.*

*Quibus igitur affectionibus haec salutatio deest, hae certissimo diagnosis adminicula carent, atque unico fere signo pathognomonicō. Cetera enim symptomata idiopathica, quae morbos pancreatis comitantur, admodum incerta sunt et varia, minimeque diagnosi sufficiunt. Nam interdum omnia signa idiopathica, aut omnino absunt, aut, ubi quaedam adsunt, adeo inconspicua apparent, atque saepissime adeo complicata cum phaenomenis sympathicis, ex partium vicinarum affectione pendentibus, ut praevalente hujus affectionis, quippe longe gravioris, imagine, ipsius pancreatis morbi omnino fere abscurantur, ita, ut horum quoque signa idiopathica, partium vicinarum affectioni facile adscribantur.*

*Quae denique ex vitiis pancreatis, diuturnis praecipue, nascuntur sequelae, digestionis nimirum turbatio, totiusque nutritionis labefactatio, atrophia, hydrops, alia, omnia haec per se neutiquam verum atque primarium absconditi vitii fontem indicabunt, nisi certa signa idiopathica, sive praegressa, sive praesentia, illum arguant.*

*Quod cum ita sit, cum tantam esse videamus quaestionis difficultatem, conamen viribus nostris nimis arduum foret,*

*si omnes pancreatis morbos accuratissime disquirere tentaremus, cum artis nostrae peritior quivis facile intellegat, tironem, vix primus rerum medicarum elementis imbutum, neque tanta doctrinā, nec tanta experientiā posse pollere, quanta opus sit ad rem tam difficultem rite absolvendam. Sed quoniam res tam difficilis est, atque omnino fere adhuc in tenebris versatur, quidquid ei etsi paululum affundere possit lucis, haud plane spernendum esse existimamus. Quare operam non plane perdidisse videbimus, cum in hac dissertatiuncula quasdem de morbis pancreatis observationes in medium protulerimus. Comparabimus simul observationes nostras cum similibus exemplis, quae apud veteres recentioresque scriptores reperiuntur, atque postremo paulo altius inquiremus in variorum pancreatis morborum pathogeniam.*

### Observatio prima.

In nosocomio nostro a me ipso facta.

#### Historia morbi.

**J**ohannes, annum vitae secundum et vicesimum agens, die vicesimo quarto Mensis Septembris Ann. MDCCXXIX in nosocomium nostrum receptus est. Constitutione quidem debili praeditus, sed nihilominus inde ab infantia omnis conspicui

morbi expers erat, donec anno fere antea de variis incertisque conqueri molestiis cooperat, de capitis gravitate, de manca ciborum appetentia, de virium infirmitate, atque praecipue de vagis artuum, colli dorsique doloribus, qui in abdome quoque haerebant, circa epigastricam regionem, ubi tamen nil duri renitentisque tactu percipi poterat. Quibus doloribus pedetentim atque leni utique incremento, accessit quoque insignis pulsatio ex thorace profecta, et in abdomen, sinistrorum ad umbilicum usque protracta, lenior quidem in statu corporis quieto, multo vehementior autem in omni corporis motu et intentione, quae tum etiam capitum dolorem, aurium tinnitus et vertiginem facile producere solebant. Cujus phaenomeni aeger noster, neque ullam causam occasionalem, nec tempus, quo primum apparuisset, afferre potuit.

Sex fere hebdomades antequam in nosocomium receptus fuerat, se dysenteria laborasse aeger retulit, neque hucusque superstite exinde diarrhoea liberatus, ter quaterve quotidie alvum laxam deponere cogebatur.

Status aegroti praesens, eximiae debilitatis, atque provectionis jam atrophiae signa prodidit. Nam habitus admodum cachecticus, col-lapsus, corpus valde macilentum, oedema pedum et faciei, appetitus prostratus, atque aderat conspicua jam febris hectica, quae manifestabatur cute ardente, pulsibusque durioribus, celeribus, quorum XCII ad CVIII in sexagesima horae parte numerabantur.

Ex ipso aegroto parum vel nihil compremis, quo lux quaedam naturae morbi affulserit.

Nam neque de causis praegressis, nec de morbi initio et progressu, vel de symptomatum successione et connexu, certa nobis dicere potuit. Ex phaenomenis praesentibus patuit quidem status hecticus, quo vero fonte ille fuisset profectus, quaeque causae ad eum efficiendum alendumque contulissent, plane nos latuit. Quare diagnosis in tenebris versabatur. Praeter diarrhoeam, pulsatio illa vehemens lateque extensa, symptoma sicut gravissimum, quod facile hydropis pericardii suspicionem movere potuit, eo magis, cum simul quoque oedema pedum et faciei adparuerit, atque brevi post etiam signa aquae in cerebrum effusae in conspectum venerint. Frustra speravimus, fore ut ex ulteriore morbi decursu, atque ex accuratiore aegri contemplatione, certiorem de morbi indole hauriremus cognitionem; idem enim mansit status, eadem immutata symptomata, nisi quod in dies majorem assequentur vehementiam. Frustra quoque fuere omnia nostra aegroto auxilii ferendi conamina. Neque digitalis palpitationem lenivit, nec acida mineralia, plumbum aceticum, rheum, nux vomica, alia, alvi fluxum coercere, et febrem hecticam compescere valuerunt. Febris magis magisque exarsit, diarrhoea eandem frequentiam retinuit, (ter quaterve quotidie), pulsatio latius indies in thorace proserpsit, adeo tandem, ut totam fero cordis regionem occuparet. Pari passu oedema pedum et faciei increvit, et colluvies cerebri aquosa, quod luculenter elucebat, ex aucta capitum gravitate, vertagine, nausea, vomitu praesertim in corporis erigendi et capitum movendi conaminibus, atque denique ex sopore multo

cum respiratione stertorosa. Nonnullis autem mortem diebus; dolor ille in abdomine, de quo aeger ab initio conquestus erat, insigniter exasperabatur, ita, ut jam leni ejus, in qua haeret, regionis pressione, multo augeretur. Cui animadversioni adjicienda est et alia notata digna, eodem fere tempore abdomen in exploratione vacuum et contractum repertum esse, ea fere ratione, qua in hydrocephali infantium ultimis stadiis sese exhibere solet. Die tandem decimo mensis Octobris, aeger noster, summa tibi confessus, vitâ decepsit.